determinou que o Estado do Piauí, por meio da Fundação Piauí Previdência, revisasse o benefício para 
incluir o percentual de 20% de adicional por tempo de serviço (peça 01, fls. 257/259). 

Em cumprimento à Decisão Judicial transitada em julgado, a PIAUÍPREV emitiu nova portaria 
concessória fixando o benefício da servidora no valor de R$ 2.990,50 (Dois mil novecentos e noventa reais 
e cinquenta centavos), a publicação ocorreu no D.O.E nº 218, de 11/11/2025 (peça 01, fls. 265). Entretanto, 
na referida portaria consta apenas o valor total, mas não explica o cálculo por trás dele: não especifica 
o valor base usado para aplicar o aumento de 20% do adicional de tempo de serviço e como as outras

[...]

6º da Emenda Constitucional nº41/2003 c/c §5º do art.40 da Constituição Federal (com a 
redação anterior a EC nº 103/2019) e art.9º da Lei Complementar nº 208/2024, conforme o Art. 197, inciso 
II, do Regimento Interno com proventos mensais no valor de R$ 6.784,81 (Seis mil, setecentos e oitenta e 
quatro reais e oitenta e um centavos). 

DISCRIMINAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DE PROVENTOS MENSAIS 

Vencimento, de acordo com o artigo 1° da Lei Municipal n° 211/2025 de 17/02/2025, que 
dispõe sobre concessão de reajuste dos vencimentos aos servidores ocupantes de cargos

[...]

49 incisos I, II, III e IV § 2°, II, § 
3° inciso II e art. 53, § 3° do ADCT da CE/89, acrescido pela EC n° 54/19, com proventos integrais, 
autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no 
valor de R$ 4.989,73 (Quatro mil, novecentos e oitenta e nove reais e setenta e três centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

373 da Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR LEGAL a 
PORTARIA GP Nº 2247/2025 – PIAUIPREV, datada em  10 de Dezembro de 2025, publicada no Diario 
n° 241/2025, em 15 de Dezembro de 2025, que concedeu Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 
ao Sr. ENIVALDO JOSÉ GOMES DA SILVA, com os proventos de R$ 1.629,21 (Mil, Seiscentos 
e vinte e nove reais e vinte e um centavos) mensais, conforme tabela detalhada abaixo, autorizando o 
seu registro nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento 
Interno do TCE/PI:

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS

[...]

373 da Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR LEGAL a PORTARIA GP 
Nº 2212/2025 – PIAUIPREV, datada em  28 de Novembro de 2025, publicada no Diario n° 233/2025, em 03 
de Dezembro de 2025, que concedeu Aposentadoria por Tempo de Contribuição, ao Sr. ENIVALDO JOSÉ 
GOMES DA SILVA, com os proventos de R$ 10.557,79 (Dez mil, quinhentos e cinquenta e sete reais 
e setenta e nove centavos) mensais, a Fundação Piauí Previdência encaminhou a Portaria n° 2212/2025 – 
PIAUIPREV que ANULA Sub Judice a Portaria n° 85/2021 e CONCEDE Aposentadoria Especial ao servidor 
com integralidade (fl. 1.1140). A nova Portaria Concessória (Portaria GP n° 2212/2025 - PIAUIPREV às fls.